
www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: NOMINA  DELLA DR.SSA LIDIA MONETTI QUALE RESPONSABILE 
DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) E CONTESTUALE 
REVOCA DELLA DELIBERAZIONE N. 734 DELL’11.10.2017.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza dell’ASL VCO (nominato ex art. 1, co. 7, L. n. 190/2012 e s.m.i. 
ed ex art. 43, co. 1, D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

Premesso che:

-L’art. 62 bis del D.Lgs n. 82/2005 e smi riguardante il “Codice dell’Amministrazione 
Digitale” ha istituito, presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture (AVCP), soppressa con l’art. 19 del DL n. 90/2014, e i cui compiti e funzioni 
sono stati trasferiti all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), la Banca dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP) con la finalità di “favorire la riduzione degli oneri 
amministrativi derivanti dagli obblighi informativi ed assicurare l’efficacia, la trasparenza ed 
il controllo, in tempo reale, dell’azione amministrativa per l’allocazione della spesa pubblica 
in lavori, servizi e forniture, anche al fine del rispetto della legalità e del corretto agire 
della Pubblica Amministrazione e prevenire fenomeni di corruzione”.

- ai sensi dell’art. 33-ter, comma 1, del D.L. n 179 del 18.10.2012 (conv. nella Legge n. 
221/2012), è stata istituita, presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture, l’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti, demandando, al comma 2 del 
medesimo articolo, all’A.V.C.P. (ora A.N.A.C.) di stabilire, con propria deliberazione, le 
modalità operative e di funzionamento.  

Preso atto che  il richiamato articolo 33-ter:
- ha posto  a carico delle Stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori servizi e 

forniture l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe Unica presso la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici e di aggiornamento annuale dei propri dati 
identificativi;

- ha demandato all’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici l’individuazione delle 
modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti. 

Richiamato il Comunicato del Presidente dell’A.V.C.P. del 16.5.2013 con il quale sono 
state impartite una serie di indicazioni procedurali e temporali alle Stazioni Appaltanti, e si 
è previsto l’obbligo di comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo 
sotteso all’applicazione del richiamato articolo 33-ter, il nominativo del responsabile della 
stazione appaltante.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto che  il Presidente dell’A.V.C.P., con provvedimento del 28.10.2013, ha disposto 
che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il/i 
soggetto/i responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.). 

Esaminata  la delibera A.N.A.C. n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale è stato approvato 
il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 laddove prevede che il Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, al fine di assicurare l’effettivo inserimento  
dei dati nell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti, è tenuto a sollecitare l’individuazione 
del soggetto preposto all’iscrizione ed all’aggiornamento dei dati e ad indicarne il 
nominativo all’interno del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
trasparenza. L’individuazione del RASA è intesa come misura organizzativa di trasparenza 
in funzione di prevenzione della corruzione. 

Richiamata la deliberazione n. 734 dell’11.10.2017 con la quale era stato nominato il Dr. 
Federico Bonisoli, Direttore della Soc Logistica e Servizi Tecnici e Informatici, quale 
Responsabile dell’Anagrafe per la stazione Appaltante. 

Preso atto che, a seguito del pensionamento del Dr. Federico Bonisoli, si rende 
necessario provvedere ad una nuova nomina individuando la Dr.ssa Lidia Monetti, 
Responsabile Sos “Acquisizione Beni e Servizi”, quale Responsabile RASA. Alla Dr.ssa 
Monetti viene attribuito l’incarico della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante, da svolgere in sinergia con il Responsabile della Sos Tecnico e Coordinamento 
aziendale nuovo ospedale, Ing. Mario Mattalia.

Ritenuto pertanto di revocare la richiamata deliberazione  n. 734 dell’11.10.2017.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi,  come formulati nel 
frontespizio del presente atto.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DELIBERA

1) Di nominare, per le motivazioni in premessa illustrate, Responsabile dell’Anagrafe 
per la Stazione Appaltante la Dr.ssa Lidia Monetti, Responsabile Sos “Acquisizione 
Beni e Servizi”, attribuendo l’incarico della verifica e/o della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante.  

2) Di dare atto che la Dr.ssa Lidia Monetti, nello svolgimento dell’incarico assegnato, 
svolgerà i propri compiti in sinergia con il Responsabile della Sos Tecnico e 
Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, Ing. Mario Mattalia.

3) Di revocare, a seguito del pensionamento del Dr. Federico Bonisoli, allora Direttore 
della Soc Logistica e Servizi Tecnici e Informatici, la deliberazione n. 734 
dell’11.10.2017 con la quale era stato nominato Responsabile dell’Anagrafe per la 
stazione Appaltante.  

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun  
onere di spesa. 

5) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale di questa azienda 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.


		2023-06-26T07:58:55+0000
	Cinzia Meloda


		2023-06-26T08:00:43+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-06-26T08:15:48+0000
	Chiara Serpieri




